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Самое важное и интересное для бухгалтеров и юристов

Изменен порядок оплаты сверхурочной
работы

 внесены изменения в статью 152 .Федеральным законом от 22.04.2024 № 91-ФЗ Трудового кодекса РФ

Так, предусмотрено, что сверхурочная работа должна оплачиваться исходя из размера заработной платы,
установленного в соответствии с действующими у работодателя системами оплаты труда, включая
компенсационные и стимулирующие выплаты.

Отдельно отмечено, что нормы Закона № 91-ФЗ не являются основанием для пересмотра работодателем
условий, установленных коллективным договором, соглашением, локальным нормативным актом или
трудовым договором до дня вступления в силу Закона № 91-ФЗ и предусматривающих оплату
сверхурочной работы в более высоком размере, чем размер оплаты сверхурочной работы, определённый
с учётом новых требований.

Напоминаем, что неправильный подсчет оплаты труда ведет к занижению или завышению сумм,
причитающихся сотрудникам. Занижение сумм оплаты труда является нарушением трудового
законодательства, а значит, грозит административной и уголовной ответственностью (ст.5.27 КоАП РФ,
ст.145.1 УК РФ).

На неправильно рассчитанную зарплату будут неправильно рассчитаны налоги и страховые взносы
(занижение или искажение сумм НДФЛ и взносов в некрупном размере не менее чем на 10% — ст.15.11
КоАП РФ; неуплата НДФЛ и страховых взносов от 5 млн. руб. за 3 года — ст.199 УК РФ). Неправильно
рассчитанные отпускные и пособия приведут к спорам с сотрудниками, в том числе, судебным, а при
ошибке в сумме пособий их придется пересчитывать.
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Быстро и безошибочно осуществить необходимые расчеты поможет сервис 
Это незаменимый автоматизированный помощник в работе, который позволит быть

уверенным в правильности вычислений, несмотря на часто меняющееся законодательство.

«Расчетчики для
бухгалтера». 

Пользоваться сервисом просто и удобно: пользователю нужно ввести исходные данные — расчетчик
в считанные секунды сделает всю калькуляцию и выдаст результат.

Сервис находится на главной странице системы информационном блоке  в «Помощник Бухгалтера»
».«Инструменты

А знаете ли вы?

Начинается эксперимент по международным
расчетам в криптовалютах

Создаётся экспериментально-правовой режим, который позволит вести международные расчеты
в криптовалютах.
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С 1 сентября можно осуществлять трансграничные расчеты и биржевые торги цифровой валютой
в рамках экспериментальных правовых режимов (ЭПР). 
подписал Президент Владимир Путин.

Федеральный закон от 08.08.2024 N 223-ФЗ

До этого запрещалось использовать цифровую валюту в расчетах за товары или услуги. Подписанным
законом  обеспечивается возможность функционирования механизма ЭПР
в сфере цифровых инноваций на финансовом рынке. При этом Центробанк наделён функциями
уполномоченного и регулирующего органа по вопросам экспериментальных правовых режимов в этой
сфере.

от 08.08.2024 N 223-ФЗ

Также определены случаи, когда программа ЭПР, утверждаемая Банком России, подлежит согласованию
с Росфинмониторингом, ФСБ и Минфином. Центробанк будет проверять деятельность инициаторов ЭПР
для обнаружения рисков причинения вреда обороне и безопасности стране, а также выявления рисков
легализации преступных доходов и финансирования терроризма. В случае обнаружения таких рисков
Центробанк в срок не позднее 10 дней должен сообщить о них ФСБ или Росфинмониторингу
соответственно.

При этом Банк России сможет провести не один, а три эксперимента:

— по использованию криптовалюты для расчетов во внешней торговле,

— по проведению биржевых торгов криптовалютой;

— по созданию на базе национальной платежной системы (НПС) электронной платформы для операций
с криптовалютой.

Ссылки ведут на документы в системе «Техэксперт».
Если ссылки неактивны или при переходе возникает ошибка, вероятно, вы не являетесь пользователем
«Техэксперта» или у вас не настроена утилита «КАссист».

 в вашем регионе.Обратитесь к представителю «Кодекса/Техэксперта»

Еще не являетесь пользователем систем «Кодекс»? Расскажем о полезных сервисах
и инструментах системы «Помощник Бухгалтера» на демонстрации!

Вопрос-ответ

Решетняк Вероника
Рифовна

Вопрос:

В организации работает сотрудник, который помогает добровольцам передавать
помощь для участников СВО. Сотрудник обратился к руководству ком.
организации с просьбой закупить оборудование (сушилки для овощей) и сами
овощи с последующей передачей этого оборудования и овощей добровольцам.
Добровольцы сушат овощи и делают наборы сушеных овощей для передачи
участникам СВО. Организация с расчетного счета оплатила оборудование
и перечислила в подотчет сотруднику деньги для закупки овощей. Ком.
организация заключила с добровольцем — физлицом договор пожертвования

и по акту приема-передачи передала оборудование и овощи. В бухучете данные расходы признали
прочими расходами на дату передачи оборудования и овощей и отразили на сч.91 «Прочие доходы
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и расходы». Входной НДС в приходных документах не выделяли. В налоговом учете данные расходы
не отразили, в связи с тем, что они не направлены на получение дохода и не могут быть признаны
экономически обоснованными.

1. Можно ли перечислять сотруднику деньги в подотчет на закупку овощей для дальнейшей передачи
этих овощей физлицу? Или лучше закупать эти овощи по безналу, т.е. оплачивать с р/счета и потом
передавать физлицу, минуя нашего сотрудника.

2. Правильно ли было составлять договор пожертвования? Каким образом можно еще документально
подтвердить данные расходы?

3. Как можно отразить расходы на покупку овощей, чтобы их можно было включить в налоговую базу
по прибыли? Ведь цель расходов — это помощь участникам СВО.

Ответ:

В рассматриваемой ситуации организация безналичным путем закупила оборудование для сушки овощей
и передала это оборудование и овощи на основании договора пожертвования по Акту прием-передачи
добровольцам (волонтерам), которые безвозмездно сушат овощи и передают их участникам СВО.

В соответствии с законодательством РФ гуманитарная помощь — бескорыстная (безвозмездная)
передача гражданам или юридическим лицам имущества является благотворительной деятельностью
и регулируется законом  «О благотворительной деятельности
и добровольчестве (волонтерстве)». Организация вправе безвозмездно передать имущество,
приобретенное для нужд СВО (статьи 572, 574, 582  , статья 1 Федерального закона № 135-ФЗ).

от 11.08.1995 года № 135-ФЗ

ГК РФ

Одним из документов оформления операций по оказанию гуманитарной помощи организации является
договор пожертвования, кроме того, организации необходимо иметь Решение собственников организации
и Приказ руководителя организации о выделении указанного пожертвования. Желательно также иметь
письмо потенциального получателя с просьбой о благотворительной помощи. Передача имущества
оформляется Актом приёма-передачи имущества.

Закупку овощей можно производить как по безналу, так и через подотчетное лицо. В последнем случае
необходимо наличие письменного заявления подотчетного лица и распорядительный документ
руководителя организации на выдачу средств в подотчет. письменному заявлению подотчетного лица.
Подотчетное лицо обязано в срок, установленный руководителем юридического лица, предъявить
главному бухгалтеру или бухгалтеру авансовый отчет с прилагаемыми документами, подтверждающими
факт закупки ТМЦ — овощей (п.6.3 ).Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У

Действующим законодательством предусмотрено, что при расчете налога на прибыль в состав
внереализационных расходов включаются:

— денежные средства и (или) иное имущество, безвозмездно переданные мобилизованным гражданам,
лицам, проходящим службу по контракту или заключившим контракт о пребывании в добровольческом
формировании, а также членам их семей (пп.19.12 п.1 статьи 265  );НК РФ

— стоимость имущества (в т.ч. денежные средства), безвозмездно переданного определенным
некоммерческим организациям, в том числе включенным в реестр социально ориентированных
некоммерческих организаций (пп.19.6 п.1 статьи 265  ).НК РФ
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В иных случаях расходы на безвозмездную передачу имущества в связи с проведением СВО (например,
в рамках благотворительной помощи) не уменьшают налогооблагаемую прибыль (п.16 статьи 270  ,
письма Минфина России 18.12.2023 , ФНС России ).

НК РФ
№ 03-00-07/122672 от 04.02.2021 № СД-4-3/1247

:Обоснование

Добровольная деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или
на льготных условиях) передаче гражданам или юридическим лицам имущества, в том числе денежных
средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки является
благотворительной деятельностью и регулируется 
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» (статья 1 Федерального закона
№ 135-ФЗ). В этой связи оказание организацией гуманитарной помощи юридически следует
рассматривать как благотворительность.

Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ

Благотворительная и добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется, в частности
в форме бескорыстной (безвозмездной) передачи в собственность имущества, в том числе денежных
средств (п.п.1 п.2 статьи 5 Федерального закона № 135-ФЗ).

Следовательно, организация вправе безвозмездно передать имущество, приобретенное для нужд СВО
(статьи 572, 574, 582  , статья 1 Федерального закона № 135-ФЗ).ГК РФ

Как следует из разъяснений Минэкономразвития России (письмо 
«О направлении информационных материалов») дарение вещи в общеполезных целях признается
пожертвованием (п.1 статьи 582  ). При осуществлении пожертвования заключается договор
о пожертвовании (п.2 статьи 421, статья 582  ), являющийся разновидностью договора дарения.
В договор о пожертвовании необходимо включить его существенное условие — предмет (п.1 статьи
432  ).

от 02.02.2022 № 3174-ТИ/Д04и

ГК РФ
ГК РФ

ГК РФ

Пожертвование движимого имущества должно быть подтверждено договором о пожертвовании,
заключенным в письменной форме, в частности, если благотворителем является юридическое лицо
и стоимость дара превышает три тысячи рублей.

При формулировании условия о предмете необходимо указать, что имущество передается
в собственность благополучателю безвозмездно. В договоре перечисляется имущество, передаваемое
безвозмездно, отражается его стоимость (балансовая и (или) оценочная). В дополнение к договору
о пожертвовании необходимо заключить акт приема-передачи или иной документ, подтверждающий
передачу жертвователем (благотворителем) имущества.

Из вышеизложенного следует, что для оформления безвозмездной передачи гуманитарной помощи,
организации необходимы следующие документы: Решение собственника организации, Приказ
руководителя организации о выделении помощи, договор о пожертвовании. Желательно также иметь
письмо потенциального получателя с просьбой о благотворительной помощи. Передача имущества
оформляется Актом приёма-передачи имущества.

В рассматриваемой ситуации организация безналичным путем закупила оборудование для сушки овощей
и передала это оборудование и овощи на основании договора пожертвования по Акту прием-передачи
добровольцам (волонтерам), которые безвозмездно сушат овощи и передают их участникам СВО.
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Закупку овощей можно производить как по безналу, так и через подотчетное лицо. В последнем случае
необходимо наличие письменного заявления подотчетного лица и распорядительный документ
руководителя организации на выдачу средств в подотчет. письменному заявлению подотчетного лица.
Подотчетное лицо обязано в срок, установленный руководителем юридического лица, предъявить
главному бухгалтеру или бухгалтеру авансовый отчет с прилагаемыми документами, подтверждающими
факт закупки ТМЦ (п.6.3 ).Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У

Так как приобретаемые в благотворительных целях ТМЦ не признаются запасами организации, затраты
на их приобретение отражаются для целей бухгалтерского учета в составе прочих расходов (п.11 

 «Расходы организации», утв. ). При наличии
временного разрыва между датой приобретения ТМЦ и даты их передачи получателю, рекомендуется
учитывать их на отдельном забалансовом счете.

ПБУ
10/99 Приказом Минфина России от 06.05.1999 № 33н

Налог на прибыль

В целях налога на прибыль расходы в виде стоимости безвозмездно переданного имущества (работ,
услуг, имущественных прав) и расходы, связанные с такой передачей, в целях формирования налоговой
базы по налогу на прибыль организаций не учитываются, за исключением случаев, установленных главой
25 «Налог на прибыль организаций»  (п.16 статьи 270  ).НК РФ НК РФ

При этом на основании п.п.19.6 п.1 статьи 265   организация вправе признать в составе
внереализационных расходов расходы в виде стоимости имущества (включая денежные средства),
безвозмездно переданного некоммерческим организациям, включенным в реестр социально
ориентированных некоммерческих организаций (СОНКО) либо централизованным религиозным
организациям, религиозным организациям, входящим в структуру централизованных религиозных
организаций, СОНКО, учредителями которых являются централизованные религиозные организации или
религиозные организации, входящие в структуру централизованных религиозных организаций. Наличие
организации в реестре СОНКО является подтвержденным основанием для выполнения требований,
предусмотренных подпунктом 19.6 пункта 1 статьи 265 главы 25  . Организация-благотворитель
вправе включить сумму пожертвований в состав расходов в размере, не превышающем 1% выручки
от реализации, определяемой в соответствии со статьей 249  .

НК РФ

НК РФ

НК РФ

Как следует из разъяснений Минфина России (письмо ) действующим
законодательством предусмотрено, что при расчете налога на прибыль в состав внереализационных
расходов включаются:

от 18.12.2023 № 03-00-07/122672

— денежные средства и (или) иное имущество, безвозмездно переданные мобилизованным гражданам,
лицам, проходящим службу по контракту или заключившим контракт о пребывании в добровольческом
формировании, а также членам их семей (пп.19.12 п.1 статьи 265  );НК РФ

— стоимость имущества (в т.ч. денежные средства), безвозмездно переданного определенным
некоммерческим организациям, в том числе включенным в реестр социально ориентированных
некоммерческих организаций (пп.19.6 п.1 статьи 265  ).НК РФ

В иных случаях расходы на безвозмездную передачу имущества в связи с проведением СВО (например,
в рамках благотворительной помощи) не уменьшают налогооблагаемую прибыль.
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Таким образом, организация вправе безвозмездно передать имущество, приобретенное для нужд СВО.
Для оформления безвозмездной передачи гуманитарной помощи, организации необходимо оформить
Решение собственников организации, Приказ руководителя организации о выделении помощи, Договор
о пожертвовании, Акт приёма-передачи имущества. Желательно также иметь письмо потенциального
получателя с просьбой о благотворительной помощи.

Закупку овощей можно производить как по безналу, так и через подотчетное лицо. В последнем случае
необходимо наличие письменного заявления подотчетного лица и распорядительный документ
руководителя организации на выдачу средств в подотчет. письменному заявлению подотчетного лица.

В целях налога на прибыль согласно п.16 статьи 270   расходы на оказание безвозмездной помощи
не уменьшают налоговую базу по налогу на прибыль (письмо ФНС России ).

НК РФ
от 04.02.2021 № СД-4-3/1247

Подтверждением данной позиции могут служить письма Минфина ,
, , Минэкономразвития России

.

от 18.12.2023 № 03-00-07/122672
от 01.06.2023 № 03-03-06/1/50313 от 04.10.2022 № 03-03-06/1/95569
от 02.02.2022 № 3174-ТИ/Д04и

Решетняк Вероника Рифовна

Cсылки ведут на документы в системе «Техэксперт».
Если ссылки неактивны или при переходе возникает ошибка, вероятно, вы не являетесь пользователем
«Техэксперта» или у вас не настроена утилита «кАссист».
Обратитесь к представителю «Кодекса/Техэксперта» в вашем регионе.

© АО «Кодекс», 2024

Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных

kodeks://link/d?nd=901714421
kodeks://link/d?nd=573592066
kodeks://link/d?nd=1304711291
kodeks://link/d?nd=1301761498
kodeks://link/d?nd=351993517
kodeks://link/d?nd=350304969
https://storage.kodeks.ru/cdn.cloud/files/policy-kpd.pdf

